
令和 5 年 9 月吉日 
 
関係者の皆様 

                        一般社団法人長野県作業療法士会 
                              会  長  傳田 拓男 
                              事業部長  村井 貴 

 
 

 オンライン市民公開講座・出前講座の開催について（ご案内） 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、私ども一般社団法人長野県作業療法士会に多大なるご高配を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。 

 さて、当会ではこれまで「出前講座」や「市民公開講座」として、地域の事業所に作業療法士が

講師としてお伺いする形や、皆さまにお集まりいただく形での講座を開催してきました。しかしな

がら、ここ数年は新型コロナウイルスの感染拡大によって、こうした形での講座は困難な状況とな

っております。今年の 5 月には新型コロナウイルス感染症が 5 類となり徐々に元の生活に戻りつつ

ありますが、医療や福祉の現場では未だに感染対策が必要な状況が続いています。このような状況

下を踏まえまして、今年度は「オンライン市民公開講座」と「出前講座（オンライン含む）」の開催

を企画いたしました。 

「オンライン市民公開講座」はパソコンやタブレット等で視聴していただける形の講座となって

います。１編あたり 30 分程度の短い講義画像を収録していますので、業務の合間などの学習にも

活用いただけたらと思います。また、作業療法士が在籍していない事業所等での学習にお役立てい

ただけるよう、基礎的な内容を取り扱っています。「出前講座」は、作業療法士のいない施設・団体

に対して、対面型とオンライン型にて講義や実技指導を行います。 

同封いたしましたリーフレットに詳細をご案内しております。関係の皆さまにご覧頂けるよう掲

示や回覧をお願い申し上げます。 

今後も作業療法士の専門性を活かし創造的な公益事業の実施に更なる努力をいたします。 

より一層のご指導、ご鞭撻をお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

【お問合せ先】  

⼀般社団法⼈ ⻑野県作業療法⼠会  
事業部⻑ 村井 貴 

所属： 北アルプス医療センターあづみ病院 
〒399-8695 北安曇郡池⽥町⼤字池⽥ 3207-1 
TEL         0261-62-3166  

       E-mail      tmurai44@gmail.com 


